28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 29 de novembro de 2019
Veiculação: 29 de novembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1736

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7616/2019
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação administrativa e ou judicial, a área de terra abaixo discriminada e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA - PR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial pela Companhia de Saneamento
do Paraná - SANEPAR a área de terra abaixo descrita, bem como as benfeitorias que possam sobre ela existir, com fulcro nos
Artigos 2º, 5º, “E” e “H” e 6º, do Decreto-Lei nº 3365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786 de 21 de maio de 1956.
Área: 625,00 m²
Proprietário: Malucelli Tozetto Empreendimentos Imobiliários Ltda., ou a quem de direito pertencer.
Situação: No lote de terreno foreiro, situado no lugar denominado “Alto do Cascavel”, Município de Guarapuava, com a área total
de 83.928,50m², conforme consta da matrícula nº 1.795 do 2° Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Guarapuava (PR),
uma área de 625,00m², destinada a Estação Elevatória de Esgoto EEE-JD. Patrícia, com a seguinte descrição:
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 0=PP, de coordenadas N 7189911.072 e E 448067.727,  deste, segue com o
azimute de 155°52'48" e percorre 25.00 m , até o vértice 1, de coordenadas N 7189888.255 e E 448077.943 deste, segue com
o azimute de 245°52'48" e percorre 25.00m , até o vértice 2, de coordenadas N 7189878.039 e E 448055.126 deste, segue com
o azimute de 335°52'48" e percorre 25.00m , até o vértice 3, de coordenadas N 7189900.856 e E 448044.909 deste, segue com
o azimute de  65°52'48" e percorre 25.00m , até o vértice 0=PP, de coordenadas N 7189911.072 e E 448067.727, ponto inicial
da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro,
e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69.
Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.
Art. 2º - Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR a promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais
necessários para a efetivação da ocupação da área descrita no art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente.
Art. 3º- Fica reconhecida a conveniência da desapropriação em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR,
para os fins indicados, ficando-lhe assegurado o direito de acesso à área compreendida no artigo 1º deste decreto.
Art. 4º - A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR poderá invocar em juízo, quando necessário, a urgência a que se
refere o art. 15 do decreto-lei n. º 3.365, de 21 de junho de 1.941, e suas alterações.
Art. 5º - O ônus decorrente da desapropriação da área a que se refere o art. 1º deste Decreto ficará por conta da Companhia de
Saneamento do Paraná - SANEPAR.
Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando o decreto nº 7277 de 03/05/2019 e todas as dis-
posições em contrário.

Guarapuava, 13 de novembro de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7639/2019

29 de novembro de 2019, Veiculação 29/11/19 Ano XXV - Nº 1736 Boletim Oficial do Município -  2

29 de novembro de 2019, Veiculação 29/11/19 Ano XXV - Nº 1736 Boletim Oficial do Município -  3

29 de novembro de 2019, Veiculação 29/11/19 Ano XXV - Nº 1736 Boletim Oficial do Município -  4

DECRETO Nº 7644/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Art.1º Autorizar todos os permissionários do Serviço de Transporte Autônomo de Passageiros por Táxi do Município de Gua-
rapuava a tarifar os serviços prestados sobre o quilômetro rodado na Bandeira II, no período compreendido entre 01 a 31 de
dezembro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 01 de dezembro de 2019, revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 29 de novembro de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

29 de novembro de 2019, Veiculação 29/11/19 Ano XXV - Nº 1736 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIAS
PORTARIA Nº 829/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Vertical, às servidoras ocupantes do
cargo de Educador Infantil, por comprovação de habilitação,
conforme abaixo:
SEQ. MATR. NOME ADM. CLASSE
1 17.895/0 Alessandra Castro de Deus
30/08/2016 II/III
2 17.940/0 Andressa Antunes de Oliveira
27/10/2016 II/III
3 17.881/0 Lucia Dilaine Pielak 30/08/2016
II/III
4 16.488/7 Rosana Pedroso de Moraes
30/10/2012 II/III
5 17.894/2 Tatiana de Souza Peinado da Silva
30/08/2016 II/III
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 20 de Novembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 830/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Vertical, ao servidor ocupante do car-
go de Professor, por comprovação de habilitação, conforme
abaixo:
SEQ. MATR. NOME  ADM. CLASSE
1 17.792/0 Josiel Chicouski 27/07/2016 IV/V
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 20 de Novembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 863/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 2515/2016, Art. 11, combinado com o Art. 8º,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Horizontal, para o servidor Luciano
Borgo, matrícula nº 16832-7 cargo de Técnico em Radiologia
do Quadro da Saúde, do nível I para o nível II, por avaliação de
desempenho, no período de 01/04/2016 a 31/03/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 27 de novembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 864/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Complementar nº 2516/2016, Art. 11, combinado com o Art. 8º,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Horizontal, para os cargos do Quadro
Geral, por avaliação de desempenho, no período de 01/04/2016
a 31/03/2018, conforme relação abaixo:
I - Maria de Lourdes Correa, matrícula nº 10614-36, cargo de
Servente de Limpeza, do Nível XIII para o nível XIV, a partir de
junho de 2018;
II - Daiane Pedroso Lemos, matrícula nº 16734-7, cargo de
Servente de Limpeza, do Nível II para o nível III, a partir de
novembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 27 de novembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

CONSELHOS
Edital nº 033/2019

DISPÕE SOBRE CAPACITAÇÃO DOS CANDIDATOS ELEI-
TOS À CONSELHEIROS(AS) TUTELARES TITULARES,  SU-

PLENTES E RESERVAS.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te COMDICA Guarapuava, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o Art. 139 da Lei Federal nº 8.069, de 13 de ju-
lho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, com reda-
ção dada pela Lei nº 12.696, de 25 de julho de 2012; Resolução
CONANDA nº 170, de 10 de dezembro de 2014; Lei Municipal
nº 2226/2013, Lei Ordinária Municipal nº 2383/2015 e Lei Or-
dinária Municipal nº 2384/2015, por intermédio da Comissão
Especial Eleitoral, responsável pela organização e execução
do Processo de Escolha Unificado para membros do Conselho
Tutelar, instituída pela Resolução nº 011/2019 do COMDICA,
torna público  o presente Edital:
Art. 1º - Fica revogado o Art. 7º do Edital 26/2019;
Art. 2º - Considerando o edital 006/2019,
 “Art. 56 - Após a publicação do resultado do processo de esco-
lha todos os candidatos escolhidos deverão participar de capa-
citação oferecida pelo COMDICA/SEMADS com presença de
100% (Cem por cento) em todas as etapas conforme cronogra-
ma a ser divulgado em boletim oficial e ficará também dispo-
nível na secretaria dos conselhos, Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social, no endereço Rua Senador
Pinheiro Machado, 1075, Alto da XV, Guarapuava/PR, sendo
de responsabilidade do candidato averiguar os dias, horários
e locais da capacitação, bem como o deslocamento para as
etapas da capacitação. Para confirmar 100% de presença na
capacitação serão usadas listas de presenças, sendo a obriga-
toriedade de assinatura do candidato em todas as listas. Além
disso, o COMDICA poderá usar métodos adicionais para verifi-
car a presença do candidato.
Parágrafo único: O candidato que deixar de comparecer a qual-
quer etapa da capacitação ou não atingir a frequência de 100%
não poderá ser nomeado.
Fica definido o período de 02, 03 e 04 de dezembro de 2019,
para  a capacitação, das 8h às 12h e das 13h às 17h, no salão
nobre do Centro Universitário Campo Real.
Art. 3º - Conforme o Edital nº 006/2019,  Art. 65 – “Os casos
omissos serão resolvidos pela Comissão Especial Eleitoral,
responsável pela organização e execução do Processo de Es-
colha Unificado para membros do Conselho Tutelar, sob a fisca-
lização do COMDICA e do Ministério Público. Nos casos omis-
sos que por ventura venham a ocorrer neste Edital, o Conselho

29 de novembro de 2019, Veiculação 29/11/19 Ano XXV - Nº 1736 Boletim Oficial do Município -  6

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sempre
fundamentará suas decisões com base na Constituição Fede-
ral/1988, Lei Federal nº. 8069/90, Lei Municipal nº 2226/2013 e
alterações e Resolução nº170/2014 do CONANDA.”

Guarapuava, 28  de novembro de 2019.

__________________________
Carina Silva

Presidente COMDICA

RESOLUÇÃO Nº 056/2019.
Súmula: Aprova a alteração do Plano de Aplicação do Termo
de Convênio 001/2018, da Fundação de Proteção Especial da
Juventude e Infância – Proteger.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária
realizada em 19/11/2019. (Ata nº 018/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar a  alteração do Plano de Aplicação do Termo
de Convênio 001/2018, da Fundação de Proteção Especial da
Juventude e Infância – Proteger, para uso do saldo remanes-
cente.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 19 de novembro de 2019.

Cristiane Soerensen
 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

– CMAS

RESOLUÇÃO Nº 057/2019.
Súmula: Aprova a alteração do Plano de Aplicação do Termo
de Fomento nº 032/2019 da Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Guarapuava – APAE.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária
realizada em 19/11/2019. (Ata nº 018/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar a alteração do Plano de Aplicação do Termo
de Fomento nº 032/2019 da Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Guarapuava – APAE, para adequação às no-
menclaturas utilizadas no  Sistema Integrado de Transferên-
cias – SIT.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 19 de novembro de 2019.

Cristiane Soerensen
 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

– CMAS

RESOLUÇÃO Nº 058/2019.
Súmula: Aprova a retificação na Programação nº
410940120190001, da Emenda Parlamentar  nº 201918760008.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária

realizada em 27/11/2019. (Ata nº 019/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar  a retificação  na Programação
nº410940120190001, no valor de R$ 115.000,00 (cento e quin-
ze mil reais),  inserida pela Prefeitura Municipal de Guarapua-
va/PR no Sistema de Informações e Gestão de Transferências
Voluntárias - SIGTV, disponibilizado pelo Ministério da Cida-
dania – Secretaria Nacional de Assistência Social, referente a
Emenda Parlamentar  nº 201918760008, que será destinada
via Fundo Municipal de Assistência Social para a rede socio-
assistencial privada – APAE(Associação de Pais e Amigo dos
Excepcionais  de Guarapuava),  para investimento na estrutu-
ração da rede de serviço do SUAS.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 27  de novembro de 2019.

Cristiane Soerensen
 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

– CMAS

RESOLUÇÃO Nº 059/2019.
Súmula: Aprova a utilização do recurso do IGD-PBF - Índice
de Gestão Descentralizado do Programa Bolsa Família, para
custeio do transporte de duas palestrantes para o I Encontro
da Pessoa com Deficiência Visual e Outras Deficiências, e dá
outras providências.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária
realizada em 27/11/2019. (Ata nº 019/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar  a utilização do recurso do IGD-PBF - Índice
de Gestão Descentralizado do Programa Bolsa Família, para
custeio do transporte de duas palestrantes para o I Encontro
da Pessoa com Deficiência Visual e Outras Deficiências, que
acontecerá no dia 12 de dezembro de 2019, no valor  aproxi-
mado de R$ 500,00 (quinhentos reais).
Art 2º - Aprovar a utilização do veículo Ford KA, placa BBV
6173 para a realização do transporte citado no Art 1º, entre as
cidades de Guarapuava/PR e  São José dos Pinhais/PR (Aero-
porto Afonso Pena).
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 27  de novembro de 2019.

Cristiane Soerensen
 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

– CMAS

FUNDAÇÃO PROTEGER

PORTARIA Nº 086/2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL
DA JUVENTUDE E INFÂNCIA, do Município de Guarapuava,
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016.

R E S O L V E

29 de novembro de 2019, Veiculação 29/11/19 Ano XXV - Nº 1736 Boletim Oficial do Município -  7

Art. 1º Conceder a Comissão de Processo de Sindicância, instituída pela Portaria nº 066/2019, dilação de prazo por 30 (trinta)
dias, retroativo a 26 de novembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância, em 29 de novembro 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação Proteger

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001 /201 9

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8Ano XXV - Nº 1736 Boletim Oficial do Município -  829 de novembro de 2019, Veiculação 29/11/19